CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº              , DE 2019
(Do Senhor Lucas Redecker)

Requer, nos termos regimentais, o

aditamento do requerimento nº 07/2019, a

fim de incluir convidado na audiência

pública destinada a debater “os impactos

da não prorrogação do Convênio ICMS no

100/1997 - Confaz para os produtores

rurais”.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais,  o aditamento do

requerimento nº 07/2019 para que seja incluído, entre os participantes da

“Audiência Pública que visa debater os impactos da não prorrogação do

Convênio ICMS nº 100/1997 - Confaz para os produtores rurais”, objeto do

requerimento de audiência pública REQ CFT nº 7/2019, do deputado Sérgio

Souza, aprovado em 20 de março, a seguinte entidade:

● Associação Nacional de Defesa Vegetal (ANDEF)

JUSTIFICAÇÃO

Em decorrência da aprovação do requerimento de autoria do deputado

Sérgio Souza, a Comissão de Finanças e Tributação (CFT) realizará audiência

pública em conjunto com Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural (CAPADR), no dia 28 de março para tratar dos

impactos da não prorrogação do Convênio ICMS nº 100/1997 - Confaz para os

produtores rurais.

 É notória a importância de representantes da indústria de produtos para

defesa vegetal, visto o impacto que a não renovação do convênio poderá

                    CÂMARA DOS DEPUTADOS

causar a este setor. Estima-se que poderá haver um aumento de até 7,6% nos

preços dos produtos, prejudicando não apenas a indústria que terá de fazer

ajustes de custo, como podem acarretar em entraves no desenvolvimento

econômico estadual e na produção agrícola nacional.

A participação da entidade supracitada é de grande relevância no debate

sobre o convênio. A Associação Nacional de Defesa Vegetal – ANDEF- é ativa

na formulação de boas práticas no uso de defensivos e atua em parceria com

inúmeras entidades vinculadas ao setor do agronegócio, tais como associações

e sindicatos da cadeia de produção de insumos e, tem por objetivo buscar

condições para o desenvolvimento da qualidade da produção agrícola.

Sala das Comissões  em               março de 2019

Deputado Lucas Redecker